
~jl(JlUI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e i lavori di "Realizzazione della rete idrica antincendio e compartimentazione delle uscite di 
emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada AI8 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo 
D'Alì III" 
Codice CIG: B7D42CEEE9 - Codice Procedura Gara CAS 918/G00762 

Presa d'atto di gara deserta e contestuale nuova indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 68'q IDATE/2025 del o 3 SET. 2025 
PREMESSO: 

che con Decreto Dirigenziale n. 612/DATE del 21/07/2025 è stata indetta procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto d) del 
D.Lgs. n. 36/2023, aggiudicato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come disposto dall'art. 108 comma 2, lettera e) 
per l'affidamento dell'appalto integrato di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e lavori per la "Realizzazione della rete idrica antincendio e compartimentazione delle 
uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada A18 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio 
e Capo D'Alì II!'' 

che con medesimo Decreto sono state prenotate le somme sul capitolo n. 182.5 del redigendo bilancio 
2025/2027, "Programmazione FSC 2021-2027: A/20 ME-PA AI8 ME-CT realizzazione della rete idrica 
antincendio e compartimentazione delle uscite emergenza", procedendo contestualmente ad accertare pari 
importo al corrispondente capitolo di entrata n. 82.5/E; 

che in data 30/07/2025 l'Ufficio Gare e Appalti ha provveduto ad invitare n. lO operatori economici alla 
procedura negoziata di che trattasi, identificata con Codice CIG: B7D42CEEE9 - Codice Procedura Gara 
CAS 918/G00762, assegnando come termine perentorio per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 
29/08/2025; 

che con e-mail del 29/08/2025 l'Ufficio Gare e Appalti ha comunicato che entro il termine assegnato non 
è pervenuta alcuna offerta, dichiarando deserta la gara in oggetto. 

CONSIDERATO 

- che il RUP ha condotto un supplemento di istruttoria, allegata e parte integrante del presente atto, per 
comprendere le cause di quanto accaduto; 

- che dalla suddetta istruttoria non si evince la necessità di modificare i parametri della procedura, 
ritenendo i requisiti e presupposti richiesti ai partecipanti idonei alla tipologia di appalto ed alla 
disponibilità di mercato; 

che dalla medesima istruttoria si evince al contempo che può aver inciso negativamente sulla 
partecipazione il periodo nel quale è stata indetta la procedura, coincidendo lo stesso per intero al mese di 
agosto, tradizionalmente caratterizzato dalla chiusura per ferie di numerose imprese e l'interruzione estiva 
delle attività, ipotesi resa verosimile dalla circostanza che il 50% degli operatori economici invitati non a 
neanche "letto" sul portale l'invito a partecipare; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 1 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~".u 
AUTOSTRADE SICILIANE t .( lE .\li\t~" •• " .• ...: ..•• tl" "·~\''',H,.;~,'~.'''.z .• IÌI"~~"" .•. ,A .:.:;:.;:.. 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia; 

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dei lavori dell'appalto tenuto conto 
che l'intervento di cui in oggetto rientra tra quelli finanziati nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la 
Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 
192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, 
Area Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera 
CIPESS NR. 91 del9 luglio 2024 pubblicata nella GU n. 256 del 31/10/2024; 

RITENUTO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

opportuno e necessario 

- per le motivazioni sopra esposte indire la medesima procedura in un periodo maggiormente favorevole, al 
fine di agevolare la più ampia partecipazione possibile e favorire condizioni ottimali di concorrenza. 

VISTO 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in 
pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI DICHIARARE deserto l'esperimento della procedura CAS 918/G00762, espletato sulla 
piattaforma Appalti & Contratti, avente per oggetto "Appalto integrato per la progettazione esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e i lavori di Realizzazione della rete idrica 
antincendio e compartimentazione delle uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada 
A18 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo D'Alì Il!" ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto d) del D.Lgs. n. 
36/2023 CIG B7D42CEEE9, per le motivazioni meglio specificate in premessa, in quanto non è pervenuta 
alcuna offerta; 

Art. 3) DI INDIRE nuova procedura negoziata avente per oggetto "Appalto integrato per la progettazione 
esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e i lavori di Realizzazione della rete 
idrica antincendio e compartimentazione delle uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN 
dell'autostrada A18 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo D'Alì Il!" ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto 
d) del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 



~l'EJttl 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, aggiudicata sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come 
disposto dall'art. 108 comma 2, lettera e) del D. Lgs 36/2023; 

Art. 4) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'appalto suddetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 5) DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP, al Consiglio Direttivo e dovrà essere 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

I1RUP 

~~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 3 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta-cas';t 


